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Plani i Veprimit SNSB-së 2018 - 2023 
 

Veprimi Indikatorët e suksesit  
Institucioni 
përgjegjës 

Institucionet 
përkrahëse 

Afati kohor 
për realizim 

Kostoja 
financiare dhe 
burimi i 
financimit € 

Komentet 

Objektivi Strategjik: 1. Fuqizimi i kapaciteteve të mekanizmave të sigurisë që merren me 
parandalim të dukurive negative me qëllim të uljes së nivelit të krimit dhe problemeve në siguri 
në bashkësi 
1.1. Analiza për 
vlerësimin e 
kapaciteteve të 
forumeve të 
sigurisë 
 

Raport vlerësues i 
gjendjes reale të 
kapaciteteve të 
forumeve të sigurisë 

MPB 

MAPL, 
Komunat, 
Organizatat 
ndërkombëtare
, Shoqëria 
Civile 

K1 - K2 Donacion  UNDP, 



1.2. Hartimi i 
programeve 
trajnuese standarde 
për mekanizmat e 
sigurisë në bashkësi 

Miratimi i 
dokumenteve MPB 

AKSP, 
Organizatat 
ndërkombëtare 
partnere 

2018 Donacion, OSBE, 

1.3. Ligjërimi për 
kadetët policor 
rreth forumeve të 
sigurisë, me theks 
të veçantë për 
KKSB dhe EVSB 

Nr. i ligjëratave të 
mbajtura dhe numri i 
pjesëmarrësve 

MPB AKSP, PK Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative,  

1.4. Trajnimi për 
trajner të programit 
trajnues për 
mekanizmat e 
sigurisë në bashkësi 

Numri i trajnerëve të 
certifikuar MPB-AKSP 

Organizatat 
ndërkombëtare 
partnere 

2018-2023 
 
1.845, 
 

Për 3 vite, 

1.5. Realizimi i 
trajnimeve për 
mekanizmat e 
sigurisë në bashkësi 

Numri i trajnimeve të 
realizuara 

Forumet e Sigurisë, 
Komunat 

MPB, AKSP 
Organizatat 
ndërkombëtare 
dhe vendore 
partnere 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative,  

1.6. Trajnimi i 
analistëve të DSP-
së për zhvillimin e 
raporteve analitike 

Numri i analistëve të 
trajnuar MPB  - AKSP Organizatat 

ndërkombëtare 
Në 
vazhdimësi  Donacion, UNDP, 

1.7. Zhvillimi i 
raporteve analitike 

Numri i raporteve 
analitike MPB  DHS Në 

vazhdimësi 
Kosto 
administrative,  



1.8. Themelimi dhe 
mbështetja e KKSB-
ve në komunat: 
Mitrovicë veri, 
Leposaviq, Zubin 
Potok dhe Zveçan 

Numri i KKSB-ve të 
themeluara MPB 

MAPL, PK, 
Komunat, 
Organizatat 
ndërkombëtare 
partnere 

2018-2023 Kosto 
administrative,  

1.9. Themelimi dhe 
mbështetja e EVSB-
ve në komunat: 
Mitrovicë veri, 
Leposaviq, Zubin 
Potok dhe Zveçan 

Nr. EVSB-ve të 
themeluara ICITAP 

MPB, MAPL, 
PK, Komunat 
Organizatat 
ndërkombëtare 
partnere 

K1-K3 2018 Donacion,  ICITAP, 

1.10. Themelimi 
dhe mbështetja e 
KLSP-ve në 
komunat: Mitrovice 
veri, Leposaviq, 
Zubin Potok dhe 
Zveçan 

Nr. KLSP-ve të 
themeluara PK, OSBE 

MPB, Komunat 
Organizatat 
ndërkombëtare 
partnere 

2018-2023 Donacion, OSBE, 

1.11. Re-vitalizmi i 
forumeve të 
sigurisë. 

Numri i forumeve të 
re-vitalizuara MPB  

MAPL, PK, 
Komunat, 
Organizatat 
ndërkombëtare 
partnere 

Në 
vazhdimësi 6.000,  Për 3 vite, 

1.12. Inkuadrimi i 
të gjithë 
koordinatorëve të 
forumeve të 
sigurisë në rrjetin 
telefonik pa pagesë 

Nr. i  të vendosurve   
në rrjet  MPB PK Në 

vazhdimësi 

 
8.856, 
 

Për 3 vite, 



Objektivi Strategjik: 2. Përfshirja e vazhdueshme e komuniteteve në mekanizmat e sigurisë 
në bashkësi; 

2.1. Realizimi i 
takimeve me 
anëtarët e 
komunitetit për  
pjesëmarrjen aktive 
në takimet e 
forumeve të 
sigurisë 

Numri i takimeve  
dhe numri i 
pjesëmarrësve 

Forumet e Sigurisë 

MPB, PK, 
MAPL, 
Komunat, 
organizatat 
ndërkombëtare 
dhe vendore 
partnere 

Në 
vazhdimësi 

 
 
3.000, 
 
 

Për 3 vite, 

2.2.  Identifikimi i 
shqetësimeve të 
sigurisë duke 
marrë për bazë 
aspektet gjinore. 

Numri i aktiviteteve 
të realizuara Forumet e Sigurisë OJQ, PK, QPS, 

Komunat 
Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative,  

2.3. Organizimi i 
fushatave të 
vetëdijesimit  për 
mes aktiviteteve 
rekreative, 
kulturore, për 
përmirësimin e 
komunikimit  
ndëretnik dhe ndër 
fetar 

Numri i fushatave për 
vetëdijesim  Forumet e Sigurisë 

MPB, PK, 
MAPL, 
Komunat, 
organizatat 
ndërkombëtare 
dhe vendore 
partnere 

Në 
vazhdimësi Donacion,  

2.4. Organizimi i 
tryezave të 
rregullta me të 
gjitha komunitetet 

Numri i tryezave të 
organizuara Forumet e Sigurisë 

MPB, PK, 
MAPL, 
Komunat, 
organizatat 

Në 
vazhdimësi 

Komunat, 
Donacion,   



për të qenë të 
informuar dhe për 
të bërë të mundur 
zbatimin e 
politikave pro-
aktive dhe 
parandaluese 

ndërkombëtare 
dhe vendore 
partnere 

2.5. Takimet e 
forumeve të 
sigurisë me 
përfaqësues të 
komuniteteve 

Numri i takimeve të 
realizuara Forumet e Sigurisë 

MPB, PK, 
MAPL, 
Komunat, 
organizatat 
ndërkombëtare 
dhe vendore 
partnere 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
Administrative
, 

 

2.6 Organizimi i 
rregullt i takimeve 
ndërmjet Ministrit 
të MPB-së me 
anëtarët e forumeve 
të sigurisë  
 

Nr. takimeve MPB 
Komunat, 
Forumet e 
Sigurisë, 

Në 
vazhdimësi 
 

4.200, 3 vite, 

Objektivi Strategjik: 3. Koordinimi ndërinstitucional në të gjitha nivelet dhe në 
bashkëpunim me qytetarët; 
3.1. Përdorimi i 
formave standarde 
për shkëmbim të 
informatave kthyese 
në mes të forumeve 
të sigurisë dhe 
institucionet e tjera. 

Numri i raporteve të 
pranuara sipas 
formave standarde 

 Forumet e Sigurisë MPB, MAPL Në 
vazhdimësi 

Kosto 
Administrative,   



3.2. Organizimi i 
rregullt i Këshillit 
Ekzekutiv të EVSB-
ve 

Së paku një (1) në vit EVSB 

MPB, 
Komunat, OJQ 
vendore dhe 
ndërkombëtare 

Në 
vazhdimësi 

 
1.500,  
 

Për 3 vite, 

3.3. Organizimi i 
takimeve ndërmjet 
forumeve të sigurisë 
me komunat fqinje  

Nr. takimeve Forumet e Sigurisë Komunat, 
MPB, MAPL Sipas nevojës 

Komunat, 
Kosto 
Administrative, 

 

3.4. Organizimi i 
takimeve ndërmjet 
anëtarëve të 
forumeve të 
sigurisë dhe 
shoqërisë civile për 
të trajtuar çështjet e 
sigurisë në bashkësi 

Së paku 1 takim në vit Forumet e Sigurisë 
Komunat, OJQ, 
MPB, PK, 
MAPL 

vazhdimësi Kosto 
Administrative,   

3.5. Organizimi i 
seminarit me 
komunitetin e 
biznesit për rolin e 
forumeve të 
sigurisë dhe 
mundësive të 
bashkëpunimit për 
çështjet e sigurisë 

Seminari i realizuar  MPB 

Oda 
Ekonomike e 
Kosovës (OEK), 
Aleanca 
Kosovare e 
Biznesit (AKB), 

Së paku 
njëherë në vit Donacion,   



3.6. Ngritja e 
kapaciteteve dhe 
përfshirja e  
forumeve të 
sigurisë në 
identifikimin e 
sistemeve të 
paralajmërimit të 
hershëm me bazë 
në komunitet 

8 trajnime dhe 8 
punëtori të realizuara 
në 7 regjionet e 
Kosovës (8 komuna) 

AME, Kryqi i Kuq i 
Kosovës dhe  Save 
the Children 
International 

MPB, MASHT, 
Komunat, 
Forumet e 
Sigurisë, 

3 vite 5.400,  
Donacion, 

 
Për 3 vite, 
Save the 
Children, 

3.7. Organizimi i 
konferencës vjetore 
në mes të MPB-së 
dhe kryesuesve të 
KKSB-së 

Konferenca e 
realizuar (se paku 1 
në vit) 

MPB 

MAPL, 
Komunat, 
Partnerët 
Ndërkombëtar, 

Në 
vazhdimësi 
 

2.400, 
Donacion, 

Për 2 vite 
MPB,  
OSBE 2017, 

3.8. Pjesëmarrja në 
takimet rajonale 
(ndërshtetërore) 
për shkëmbimin e 
përvojave lidhur 
me fushën e 
sigurisë në 
bashkësi. 

Nr. takimeve të 
realizuara MPB Partnerët 

Ndërkombëtar 
Në 
vazhdimësi 

MPB,  
Donacion,  

3.9.  Sigurimi i 
mbështetjes 
financiare nga 
MPB, me 
participim nga 
komuna për 
mbështetje të 

Fondi i siguruar MPB 

MAPL, 
Komunat, 
partnerët 
ndërkombëtar, 
OJQ,  

Në 
vazhdimësi 

150.000 MPB , 
75.000 Komuna, 
si dhe Donacion, 

Për 3 vite,  



projekteve të 
forumeve të 
sigurisë për 
sigurinë në 
bashkësi 

3.10. Ndarja e 
mirënjohjeve për 
kontributin në 
aktivitetet e 
sigurisë në bashkësi 

Nr. i mirënjohjeve të 
ndara MPB 

Forumet e 
sigurisë, 
komunat 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative,  

Objektivi Strategjik: 4. Vetëdijesimi i qytetarëve të Republikës së Kosovës për kërcënimet 
relevante të sigurisë në bashkësi; 
4.1. Identifikimi i 
kërcënimeve 
relevante të 
sigurisë dhe 
përparësia e tyre 

Raporti për  
kërcënimet e 
identifikuar nga të 
gjitha KKSB  

KKSB forumet e 
sigurisë, PK,  

K4, Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative,  

4.2. Hartimi dhe 
zbatimi i planeve të 
veprimit për 
adresimin e 
kërcënimeve të 
identifikuara. 

Nr. i planeve të 
hartuara nga KKSB, 
 

KKSB MPB, Forumet 
e sigurisë, PK,  

K1- në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative,  



4.3. Zhvillimi i 
modelit nacional të 
Planit për 
Menaxhim të 
Fatkeqësive në 
Shkolla 

Modeli i hartuar dhe i 
aprovuar nga bartësit 
e përgjegjësive 

AME dhe  Save the 
Children 
International 

MPB, MASHT, 
Komunat, 
Forumet e 
Sigurisë, 

3 vite 5.240,  
Donacion, 

 
Për 3 vite, 
Save the 
Children, 

4.4. Zbatimi i 
aktiviteteve 
konkrete nga planet 
e veprimit   

Nr. i aktiviteteve të 
realizuara KKSB Forumet e 

Sigurisë, PK 
Në 
vazhdimësi 

Komunat, Grante 
dhe Donacion,  

4.5. Krijimi i 
platformës “online” 
ku qytetarët kanë 
mundësi t’i 
adresojnë çështjet e 
tyre në fushën e 
sigurisë 

Platforma e krijuar MPB 
MAPL, 
partnerët 
ndërkombëtar 

2018 - 2023 MPB - IT dhe 
Donacion,  UNDP, 

4.6. Pilotimi i Planit 
për Menaxhim të 
Fatkeqësive dhe 
mbështetja e 
Shkollave për 
krijimin e ekipeve 
për menaxhimin e 
emergjencave 

15 institucione 
arsimore kanë krijuar 
planet, 
15 institucione 
arsimore kanë 
themeluar ekipet për 
menaxhim të 
Emergjencave 

AME, Kryqi i Kuq i 
Kosovës dhe  Save 
the Children 
International 

MPB, MASHT, 
Komunat, 
Forumet e 
Sigurisë, 

3 vite 100.000,  
 Donacion, 

 
Për 3 vite, 
Save the 
Children, 

4.7. Organizimi i 
takimeve 
informuese për 
media në lidhje me 
Strategjinë për 

Nr. i takimeve 
informuese të 
realizuara 

MPB-ZIP MAPL, PK K1 - 2018 Kosto 
administrative,  



Siguri në Bashkësi 

4.8. Organizimi i 
takimeve të 
rregullta me 
përfaqësues të 
mediave lidhur me 
problemet e 
sigurisë 

Nr. takimeve të 
realizuara Forumet e Sigurisë 

MPB-ZIP, zyrat 
komunale për 
informim 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative,  

4.9. Sesione 
informative për 
rolin dhe 
përgjegjësitë e 
forumeve të 
sigurisë në 
institucionet para 
universitare dhe 
universitare 

Numri i sesioneve te 
realizuara  MPB 

MASHT, PK, 
Organizatat 
studentore 

2018 Kosto 
administrative,  

4.10. Sensibilizimi i 
qytetarëve lidhur 
me natyrën e 
krimeve, 
parregullsitë e 
sjelljet e dhunshme 
përmes organizimit 
të ligjëratave në 
shkolla, debateve 
dhe kampeve 

Numri i aktiviteteve 
te realizuara  Forumet e Sigurisë 

MPB 
MASHT  
PK 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
Administrative, 
Donacion, 

 



4.11. Organizimi i 
fushatës për   
vetëdijesimin  e  
përdorimit  të 
sigurt të 
fishekzjarrëve 

Realizimi i fushatës  MPB 

MASHT, 
Komunat, 
Forumet e 
Sigurisë 

K4-2017-2023 

 
 
 
15.000, 
 
23.966.11, 
 
 

 
për 3 vite, 
 
Përdorimi 
dat. 
(26.12.2017-
02.01.2018) 

Objektivi Strategjik: 5. Avancimi i bazës ligjore lidhur me mekanizmat e sigurisë në 
bashkësi; 
5.1. Themelimi i  
GP për vlerësimin 
dhe harmonizimin 
e zbrazëtirave  
ligjore si dhe 
nevojat e plotësim- 
ndryshimin e bazës 
ligjore 

Raporti vlerësues  MPB 

MAPL 
PK 
Forumet e 
sigurisë 
AKK 
 

K1-2018 Kosto 
administrative,   

 


